CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAd
APRESENTADA

NAjJ- sgssâQordinária d^ev.JO/O^
CAMARA MUNICIPAL DE

Verei --idente

ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO VEREADOR SALMI NICARETTA

INDICAÇÃO N° 267/2025

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais prevista no art. 96, em especial as definições no art. 109, ambos do Regimento Interno

(RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e

posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Alan Douglas de Oliveira, Digníssimo Prefeito,
INDICANDO-LHE; INDICO AO PREFEITO MUNICIPAL QUE SEJAM ADOTADAS AS

PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS PARA A CONSTRUÇÃO DE UM POSTO DE SAÚDE PARA
ATENDER A POPULAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO CAMINHO DO GERAIS.

JUSTIFICATIVA:

Solicitamos, com urgência, a construção de um posto de saúde para atender a população

da Associação Caminho do Gerais. A urgência se justifica pelo fato de a Associação ser uma área
com um número significativo de moradores, enquanto o atual posto de saúde móvel é pequeno e

incapaz de atender às necessidades da população. Diante dessa situação, toma-se imprescindível

a construção de um posto de saúde adequado para garantir o acesso da comunidade aos serviços

de saúde. Sugere-se que a construção seja realizada em área de domínio público, como o espaço

do campus da UFMA, o que poderia agilizar o processo e evitar entraves legais.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 08 DE ABRIL DE 2025.

.z

X SALMI LUIS

Vereador Autq[j^OGgSSISTAS)
REHA

GREYSSON DA SILVA CARVALHO

Vereador Co-A^or (P^)
JÉONE DUARTE PEREIRA
^Vereador Co-Autor (PL)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noleto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com